1

國立臺灣圖書館

教育部 109年「閱讀起步走(Bookstart)活動前置作業計畫」

「適合嬰幼兒看的書」評選小組第 3次會議紀錄

會議日期：民國 108年 3月 4日（星期三）下午 1時

會議地點：本館 4樓 4045教室

主 持 人：鄭來長館長                           紀錄：鄭嘉雯

出席委員：如會議簽到單 (評選委員名單於評選結果公告前應予保密)

列席人員：教育部終身教育司、吳瑛玲主任、鄭嘉雯編審、林伯頤先生

壹、主席致詞

貳、報告事項

109 年「適合嬰幼兒看的書」圖書徵選，共有 1,918 種圖書列入

評選，於 1 月 16 日起至 2 月 22 日，經委員實地審閱圖書並投票後，

最高票 4票 3種；3 票 24種；2票 67種；1票 282種，圖書得票情形

如下表。得票圖書清單如會議手冊。

票數 入選種數 本土創作 3歲以下 3歲以上

5票 0 0 0 0

4票 3 2 0 3

3票 24 5 9 15

2票 67 24 17 50

1票 282 64 70 212

小計 376 95 96 280

參、討論事項

提案一：為推薦「109年適合嬰幼兒看的書」(A書單)，提請討論。

說 明：A 書單預計推薦 50 種，3 票以上者(含 3 票)計 27 種(本土創作 7

種)，列入 A書單，餘 23種由 2票以下書單(2票 67種，1票 282

種)逐一審閱檢視。(比例以「1 歲以下、1-3 歲」共約 70%、「3-5

歲」30%為原則)

決議：

1.109 年 1 月 16 日起至 2 月 22 日，經委員實地審閱圖書並投票，最高票

2

4 票 3 種；3 票 24 種，共計 27 種圖書(如表)，委員一致同意入選 A 書

單。

入選編號 原書編號 書名 備註

1 268 可莉米的白色畫布 3-5歲

2 428 最棒的禮物 3-5歲、本土創作

3 988 一起去動物園 3-5歲、本土創作

4 160 紅髮多莉 3-5歲

5 306 淅瀝嘩啦下大雨 0-3歲

6 333 交通工具 小玩具大驚奇 0-3歲

7 350 我是誰？ 1-3歲

8 412 路邊的小花 3-5歲

9 441 十二生肖的故事 3-5歲、本土創作

10 462 公園裡有一首詩 3-5歲

11 613 箱子！箱子 3-5歲

12 825 腳踏車輪子 3-5歲、本土創作

13 829 車站老鼠 3-5歲

14 836 好煩好煩的長頸鹿 3-5歲

15 844 森林裡的小狐狸 3-5歲

16 863 外公的大衣 3-5歲

17 912 動物和我 3-5歲、本土創作

18 1005 夢遊 3-5歲、本土創作

19 1059 慢慢的小樹懶 1-3歲

20 1060 小可可愛打嗝 1-3歲

3

入選編號 原書編號 書名 備註

21 1064 嘰咕怪 1-3歲

22 1077 好忙的鳥兒 1-3歲

23 1091 小藍和小黃 1-3歲

24 1096 小房子烏比 3-5歲、本土創作

25 1119 黑漆漆的夜晚 3-5歲

26 1314 小鈕扣 3-5歲

27 1608 叩叩叩，是誰呀？ 1-3歲

2.為鼓勵 0-3 歲繪本與本土創作出版，一致同意於得票為 2 票 67 種中優

先擇符合「本土創作及 0-3 歲」二個條件之 6 種圖書(如表)入選 A 書

單。

入選編號 原書編號 書名 備註

28 248 為了特別的你 本土創作、1-3歲

29 1118 我的一天 本土創作、1-3歲

30 1390 毛毛 123：抱抱 本土創作、0-3歲

31 1393 123到臺灣 本土創作、0-3歲

32 1497 叭！叭！叭！這是什

麼車？

本土創作、1-3歲

33 1553 我的水果寶寶 本土創作、1-3歲

3.未滿 A書單預計推薦 50種圖書則由委員投票決定之，計 17種。

4.第一輪投票與討論：每位委員有 15 張選票，由上述剩餘得票 2 票的 61

種圖書進行第一輪投票，開票得票 2 票以上共 20 種(如表)，經討論全入

選，入選 A 書單合計 53 種(109 年入選書單如附件 1，依年齡及出版日

4

期排序)，3歲以下圖書共 24種，佔 45.2%。

入選編號 原書編號 書名 備註

34 221 鱷魚的一天 3-5歲

35 448 早起的一天 3-5歲、本土創作

36 597 夏日的一天 3-5歲

37 937 你的心情好嗎？ 0-3歲

38 916 可以說晚安了嗎? 1-3歲

39 983 阿里的車 3-5歲

40 1007 當小偷的第一天 3-5歲、本土創作

41 1074 我只是想要說晚安 1-3歲

42 1079 貓頭鷹蝙蝠 1-3歲

43 1080 跳著去噗噗囉,我的

小寶貝！

1-3歲

44 1081 小洋蔥大作戰 1-3歲

45 1089 小老鼠飛上天 1-3歲

46 1093 就快了 1-3歲

47 1108 誰要來喝下午茶？ 3-5歲、本土創作

48 1177 完美的正方形 3-5歲

49 1233 比一比，誰最長？ 0-3歲

50 1298 蔬菜頌歌 3-5歲

51 1322 屋頂上的貓 3-5歲

52 1600 阿婆的燈籠樹 3-5歲、本土創作

53 1917 樹林裡的房子 3-5歲

5

提案二：為推薦「109年適合嬰幼兒看的書」(B書單)，提請討論。

說 明：B書單預計推薦 100種，A書單 50種，歷年經典好書 24種，需

再選出約 26種。(再由 2票以下書單檢視或可參考歷年入選圖

書)

決議：

1.B 書單預計推薦 100 種：入選 A 書單 53 種，透過票選 23 種及歷年經典

好書 24種。

2.第二輪投票與討論：每位委員有 20 張選票，針對未入選得票 1-2 票的

圖書進行第二輪投票，開票得票 2 票以上者進行討論，共計 14 種(如

表)。

入選編號 原書編號 書名 備註

54 914 市場街最後一站 3-5歲

55 1304 活的一百萬次的貓 3-5歲

56 1349 我和怕怕 3-5歲

57 1918 白貓黑貓 3-5歲

58 623 他們都看見一隻貓 3-5歲

59 626 送給爸爸的小船 3-5歲

60 638 歷險 3-5歲

61 748 媽媽的畫像 3-5歲

62 816 好癢！好癢！ 1-3歲、本土創作

63 935 小小船，小心哦！ 1-3歲

64 1031 脫不下來啊！ 0-3歲

65 1321 小小的大冒險 3-5歲、本土創作

66 1735 你在媽媽肚子裡的時候…… 3-5歲

67 1786 小熊在哪裡？ 1-3歲、本土創作

3. 第三輪投票與討論：每位委員有 10 張選票，針對未入選得票 1-2 票的

6

圖書進行第三輪投票，開票得票 2票以上者為入選，共計 7種(如表)。

入選編號 原書編號 書名 備註

68 1109 小白 3-5歲、本土創作

69 516 哇！公園有鷹 3-5歲、本土創作

70 581 丹丹的褲子 1-3歲

71 622 杯杯英雄 3-5歲、本土創作

72 1000 小水漥 3-5歲

73 1115 小桃妹 3-5歲、本土創作

74 1914 城市裡的小訪客 3-5歲

4.第四輪投票，每位委員 15 票，開票 4 票以上者且具本土創作者入選，

共計 2種，如下表：

入選編號 原書編號 書名 備註

75 1375 是誰躲在草叢裡 3-5歲、本土創作

76 1915 我的美術館 3-5歲、本土創作

5.上開票選及討論結果，由 A 書單入選 53 種、第二至四輪票選入選 23

種、歷年經典好書 24 種，合計 B 書單 100 種(109 年入選書單如附件

2，依照圖書用途、年齡及出版日期排序)。

提案三：為「109 年適合嬰幼兒看的書」(B 書單)所列書單適讀年齡，提

請討論。

說 明：原入選書單中之「適讀年齡」為出版社所提供之資料，年齡區分

以「1 歲以下」、「1-3 歲」及「3-5 歲」為原則。109 年書單須視

實際入選書單討論年齡區分方式，請委員逐一審視並討論。

決議：經委員逐一審視討論，共修正 24筆，適讀年齡修正情形如下表。

7

修正

筆數
原書編號 書名

適讀年齡

修正前 修正後

1 306 淅瀝嘩啦下大雨 3-5歲 0-3歲

2 412 路邊的小花 1-3歲 3-5歲

3 613 箱子！箱子！ 4-5歲 3-5歲

4 844 森林裡的小狐狸 1-3歲 3-5歲

5 1005 夢遊 0-8歲 3-5歲

6 1059 慢慢的小樹懶 3-5歲 1-3歲

7 1119 黑漆漆的夜晚 1-3歲 3-5歲

8 1314 小鈕扣 4-5歲 3-5歲

9 1608 叩叩叩，是誰啊？ 3-5歲 1-3歲

10 1298 蔬菜頌歌 4-5歲 3-5歲

11 1304 活了一百萬次的貓 4-5歲 3-5歲

12 1322 屋頂上的貓 4-5歲 3-5歲

13 1553 我的水果寶寶 3-5歲 1-3歲

14 1917 樹林裡的房子 4-5歲 3-5歲

15 1918 白貓黑貓 4-5歲 3-5歲

16 622 杯杯英雄 4-5歲 3-5歲

17 623 他們都看見一隻貓 4-5歲 3-5歲

18 626 送給爸爸的小船 4-5歲 3-5歲

19 638 歷險 4-5歲 3-5歲

20 748 媽媽的畫像 4-5歲 3-5歲

21 935 小小船，小心哦！ 3-5歲 1-3歲

8

修正

筆數
原書編號 書名

適讀年齡

修正前 修正後

22 1321 小小的大冒險 4-5歲 3-5歲

23 1786 小熊在哪裡？ 3-5歲 1-3歲

24 1914 城市裡的小訪客 4-5歲 3-5歲

提案四：為請 1 位評選委員代表撰寫「適合嬰幼兒看的書」閱讀手冊中圖

書推薦理由 1篇，提請討論。

說 明：圖書推薦理由一篇，以通觀全局角度撰寫本次評選圖書情形及入

選圖書之推薦，字數約 800~1,000字。

決議：各委員一致推薦由林劭貞委員代表撰寫，請承辦單位提供 107 年及

108年手冊內容供林委員參考。

提案五：為撰寫「適合嬰幼兒看的書」閱讀手冊中圖書簡介，提請討論。

說 明：圖書簡介由入選之出版社提供，每篇字數在 120 字，供讀者參考

運用。

決議：

1. 出版社所提供之簡介，內容品質參差不齊，且撰寫角度不同，僅局限於

圖書內容之介紹。經委員討論，今年度由 5 位委員協助撰寫圖書簡介，

並加註圖書適當之分類領域(如美學、數學、生活……等。)，以利於家

長運用。

2. 撰寫方向以圖書優點、為何入選或如何運用等面向。

3.分類領域請涂妙如委員協助提供 0-2 歲適性課程分類，由承辦單位彙整

後，寄送各委員參考。

提案六：請評選委員針對本次評選作業及參選圖書發表總評。

說 明：請委員針對本次評選作業過程及今年度參選圖書狀況進行總評，

可作為日後改善評選作業之參考依據。

決議：

1. 關於如何鼓勵本土創作乙節，因鼓勵出版創作為文化部權責，建議教育

部考慮於二部之首長會議時，可提出相關討論。

9

2. 關於建議評選作業過程中提高每位委員選票數量，以提高具共識之優良

圖書數量乙節，請承辦單位於往後年度依委員建議辦理。

3. 有關徵集電子檔方面，依據本館視障資料中心之經驗，因受限於出版社

意願，取得電子檔之授權不易，且無法強制辦理。有關同時徵集紙本及

電子檔案，尚需多方考量。

4. 評選結果出爐後，第一線老師或圖書館開始進行相關宣傳推廣作業，有

關教育訓練時使用之圖檔，因考量版權問題，再加上數量龐大，出版社

授權意願不高。建議推廣單位可依自行教學內容，依法使用圖書圖檔。

肆、臨時動議：

提案一：109年本館將拍攝「嬰幼兒閱讀指導」影片，提請討論。

說明：為使家長更能理解如何與寶寶親子共讀，本館 109 年將拍攝「嬰幼

兒閱讀指導」影片，每部影片 10 分鐘內為原則，邀請委員擔任首

兩支影片主講。

決議：邀請葉嘉青委員及許登欽委員擔任兩支影片主講。單元主題及拍攝

細節，由承辦單位規劃相關細節後，續辦理相關事宜。

伍、散會：15時 30分。